П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	31 января 2023 г.
	г. Светлоград
	№ 85

Отчет муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2022 год

Рассмотрев отчет муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2022 год администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2022 год.

2. Муниципальному казенному учреждению «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края»:
2.1. Продолжить работу по повышению эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.2. Осуществлять проведение аварийно-спасательных работ на территории Петровского городского округа Ставропольского края и на обслуживаемых объектах.
2.3. Продолжить работу по повышению оперативности реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации и происшествия.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края					                              Н.В.Конкина
СПИСОК
лиц, приглашенных на заседание администрации
Петровского городского округа Ставропольского края

31 января 2023 г.                                                                                  г. Светлоград

По вопросу: Отчет муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края» о проделанной работе за 2022 год

Докладчик:

	Ткаченко Константин Дмитриевич

Выступающие:

Соколов Евгений Николаевич

Титаренко Александр
Александрович

	начальник муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края»

начальник дежурной части отдела МВД России по Петровскому городскому округу

заместитель начальника пожарно-спасательной части № 18 «5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ставропольскому краю»

Приглашенные:

	Бабыкин Александр
Иванович

	первый заместитель главы администрации - начальник управления муниципального хозяйства Петровского городского округа Ставропольского края

	Лагунов Вячеслав Олегович
	председатель Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

	Попов Андрей
Павлович

	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Петровская районная больница»

	Сергеева Елена
Ивановна
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Сухомлинова Вера Павловна

	первый заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края							           Ю.В.Петрич

ОТЧЕТ
муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края»  о проделанной работе за 2022 год.

       В 2022 году муниципальным казенным учреждением «Аварийно-спасательное формирование  Петровского городского округа Ставропольского края»  проводилась работа, направленная на повышение эффективности привлекаемых сил и средств при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведению аварийно-спасательных работ на территории Петровского городского округа Ставропольского края.
За отчетный период, в режиме круглосуточного дежурства, оперативные дежурные ЕДДС обеспечивали  контроль за оказанием помощи людям, которые обращались по единому номеру «112», организовывали информационное взаимодействие с аварийно-диспетчерскими службами организаций, обеспечивающих жизнедеятельность Петровского городского округа, осуществляли информирование дежурных диспетчерских служб, привлекаемых для ликвидации ЧС об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах, обобщали  информацию о произошедших чрезвычайных ситуациях, ходе работ по их ликвидации и представляли информацию, как руководству Петровского городского округа, так и в ГУ МЧС Ставропольского края.
Так, в течение 2022 года в ЕДДС муниципального  казенного учреждения  «Аварийно-спасательное  формирование Петровского  городского округа Ставропольского края» поступило 25970 вызовов по номеру «112». В 2021 году в ЕДДС поступило 24826 вызовов. Анализ позволяет сделать вывод о том, что в 2022 году запрос на оказание помощи единой дежурно-диспетчерской службой имеет устойчивую тенденцию к возрастанию.

Наибольшее количество поступивших вызовов переадресовано в различные службы жизнеобеспечения, в том числе: 274 - в пожарную охрану, 1142 вызова - в отдел МВД России по Петровскому городскому округу, 3137 вызовов - в службу скорой медицинской помощи, в диспетчерскую ООО «Газпром Межрегионгаз» - 146 вызовов.

На диаграмме явно прослеживается тот факт, что в 2022 году особо востребованной услугой являлся вызов службы «Скорой медицинской помощи» - рост на 10%, а также вызов службы пожаротушения - рост на 14%.
С целью улучшения качества работы диспетчерского персонала ЕДДС, совместно со службой обработки  вызовов и информации Ставропольского края (СОВИ СК) и федеральным казенным учреждением «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю» (ФГКУ ЦУКС СК), проводилась работа по дистанционной подготовке операторов системы «112».  В 2022 году проведено 22 совместных тренировки.
В ноябре 2022 года Учреждение приняло участие в краевом конкурсе «Лучшая единая дежурно-диспетчерская служба Ставропольского края».  Конкурсной комиссией проверялись порядок ведения служебной документации, наличие и работоспособность оборудования Системы-112, умение диспетчерского состава действовать в нештатных ситуациях. По результатам конкурса ЕДДС Петровского городского округа вошла в тройку лучших ЕДДС городских округов Ставропольского края.
В отчетном периоде весь личный состав учреждения принимал участие в ликвидации последствий ЧС, произошедшей в с. Донская Балка, где ураганным ветром были повреждены линии электропередач, газовые линии, а также кровли как частных домовладений, так и здание местной школы.
Спасатели аварийно-спасательного отряда, несмотря на 40-градусную жару, 100% влажность, работали над устранением последствий урагана в течение 5 дней практически без перерывов, по 10-12 часов в сутки.
В 2022 году спасатели выезжали на поисково-спасательные работы 537 раз (519-2021 год),  при этом участвовало1074 спасателей
2022 год ознаменовался тем, что спасатели аварийно-спасательного отряда успешно прошли периодическую аттестацию на право проведения поисково-спасательных работ. Аттестацию проводила межведомственная комиссия. Итоговый акт утвержден председателем Ставропольской краевой комиссии по аттестации АСФ и спасателей-   заместителем председателя правительства Ставропольского края Коваленко Юрием Михайловичем. В соответствии с результатами аттестации 4 спасателей учреждения имеют квалификацию - «спасатель 2 класса», 2 спасателя - «спасатель 3 класса». Повысили классность 3 спасателя. Во время проведения аттестации, членами комиссии отмечен профессионализм, хорошие практические и теоретические знания, показанные спасателями. Укомплектованность отряда спасательным инструментом и условия размещения также не вызвали нареканий.
Высокий профессионализм, как спасателей учреждения, так и дежурной смены ЕДДС был подтвержден в ходе оказания помощи гражданам, пострадавшим при резонансном ДТП 29 апреля 2022 года, когда погибло 5 человек, еще 5-м пострадавшим была оказана медицинская помощь. Оперативный дежурный ЕДДС четко и грамотно руководил дежурными сменами ДДС 01, 02, 03. Оповещение руководства городского округа, прокуратуры, ГУ МЧС осуществлялось строго в нормативные временные рамки.
Дежурная смена спасателей, используя специальную гидравлическую технику, своевременно извлекла живых пострадавших граждан из деформированных автомобилей и помогла доставить их в приемный покой Петровской больницы.
Результатом анализа действий дежурной смены стал тот факт, что спасатель Шеин А.Ю. награжден почетной грамотой ГУ МЧС России по Ставропольскому краю, а спасатель Журавлев Александр Васильевич награжден медалью МЧС России «Маршал Василий Чуйков».
На обеспечение деятельности муниципального  казенного учреждения  «Аварийно-спасательное  формирование Петровского  городского округа Ставропольского края»  в 2022 году  были выделены средства в размере  9 млн. 340 тыс. 850 руб., исполнение составило 9 млн. 278 тыс. 870 руб.
 	Основной статьей расходов учреждения является выплата заработной платы работникам,  оплата налогов и связи. Заработная плата работникам выплачивалась в установленные сроки два раза в месяц.
       	Прочие доходы от оказания платных услуг  составили – 311 тыс. 420 руб., что на 29% больше, чем в 2021 году. Данные финансовые средства были направленны на приобретение специальной одежды, запасных частей к автотранспорту и спецтехнике,  и т.д.
	Следует отдельно отметить тот факт, что в 2022 году, благодаря дополнительному финансированию Учреждения администрацией Петровского городского округа, значительно обновилась материально-техническая база. Закуплено новая специальная одежда, приобретен бензиновый генератор для обеспечения бесперебойной работы ЕДДС.  Производится плановый ремонт имеющейся специальной техники. В настоящее время все технические средства, применяемые для выполнения спасательных работ, находятся в исправном состоянии. Коллектив муниципального  казенного учреждения  «Аварийно-спасательное  формирование Петровского  городского округа Ставропольского края» укомплектован на 100% и готов к выполнению задач по предназначению.
	По результатам смотра-конкурса на звание «Лучшее аварийно-спасательное формирование муниципальных образований Ставропольского края» 2022 года наш аварийно-спасательный отряд занял почетное 3 место пропустив вперед только АСО Минеральных Вод и Георгиевска.
    	Основные задачи на 2022 год:
	1.  Повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств, при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС.
	2. Проведение аварийно-спасательных работ на территории Петровского городского округа Ставропольского края и на обслуживаемых объектах.
3. Повышение оперативности реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации и происшествия.
      	Выполнение этих задач позволит повысить защищенность населения и территории Петровского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, что в свою очередь скажется на улучшении основных оперативных показателей.

Начальник муниципального
казенного учреждения
«Аварийно-спасательное  формирование
Петровского  района городского
округа Ставропольского края»      					         К.Д.Ткаченко

2020 г.-25270	Рост числа вызовов на тел.112	5270	2021 г.- 24826 	Рост числа вызовов на тел.112	24826	2022 г.-25917	Рост числа вызовов на тел.112	25917	2020 г.	МЧС	МВД	СМП	Служба газа	299	872	1671	112	2021 г.	МЧС	МВД	СМП	Служба газа	204	1188	2925	176	2022 г.	МЧС	МВД	СМП	Служба газа	274	1142	3137	146